Verum hic forte obſtabit aliquis dicens ex Galeno 1. aphoriſm. 24. in longis morbis expectandam eſſe coctionem. Itaque neque purgatio per noſtrum pulverem neque per pilulas Galeni 1. catap. 2. lib. de remed. paratis ſcil. 6. in alopecia laborantibus erit adhibenda à principio, quia ſunt morbi longi. Eſt quidem profecto magna hæc dubitatio, & quæ jam diu multos torſit, torquetq; Cui tamen hæc diſtinctione ſatis fieri poſſe arbitramur: nimirum ratione humorum firmatorum coctionem expectandam, eſſe, at non firmatorum ratione minime. Quæ res melius percipietur, ſi firmati humores cauſa continens, vel conjuncta, & non firmari cauſa antecedens nominentur. Nam in morbis longis ratione cauſæ conjunctæ (ſic enim eam appellant) concoctio eſt expectanda, ſed ratione cauſæ antecedē-

tis (ita enim dicitur) nequaquam expectandam esse credimus. Et propterea Galenus in morbo longo pilulas, & illas quidem validas ad purgandum adhibere: Et nos illius exemplo pulverem nostrum, quia scilicet ad causam antecedentem respicimus.

Pro alterius argumenti solutione dicimus aphoristica illa præcepta locum habere extra turgentiam, & vrgentiam, ut in humoribus firmatis. 4. acut. 76. Præterea vero esse de illis medicamentis, quibus passim Veteres illi utebantur 2. acut. 11. 4. aphor. 13. 14. 15. 5. aphor. 1. quæ erant Elleborus, elaterium 5. 6. epid. 35. euphorbium, pepulum, 2. acut. 11. Avic. l. 3. f. 13. tr. 1. c. 36. scammonium (sed non arte nostra paratum) *tithymalum*, & huiusmodi. quæ quidem omnia valde calida existunt 1. aphor. 24. 2. de alim. fac. 11. & sicca, & insuper venenatas; quæve ventrem, præsertimque os ipsius, quod maxime tum nervosum, tum sensibile existat, affligant, ladantque. Hæc autem omnia à pulvere nostro procul absunt, ut pote qui frigidus sit, neque naturæ nostræ admodum inimicus, quandoquidem cum exigua molestia munere suo fungitur. quemadmodum quotidie videmus.

Ad tertium. Respondeo; sicut alij quoque præstantissimi Interpretes respondent. Natura, quando est à maximo morbo oppressa, ita ut non possit ordinate procedere, tunc non præcedente coctione ad expulsionem insurgit, ut in epilepsia, & apoplexia passim fieri videmus, & veluti in Metone, 3. 1. epid. 24. in muliere trimestri, 3. 1. epid. 30. & in Pericle 33. epid. 77. contigisse monet Galenus, qui omnes morbo existente crudo sine signis coctionis iudicati fuerunt. Oh quid ad Galenum in quarto illo aphorism. 10. comment. 22. Dicunt nonnulli, Galeni sententiam esse veram ut plurimum. At (parcant nobis) talis responsio non placet.

Quare

Quare dicendum Galeni sententiam esse intelligendam de perfecta vacuatione, & de perfecta crisi, quæ fieri non potest, nisi præcesserit naturæ victoria. Quod si illi Hippocratis ægroti iudicati fuerunt, morbo existente crudo, crisis tamen in eis (si recte animum & oculos conijciamus) non fuit perfecta, ac proinde eorum, quæ remanserunt, maturatione, & expulsionem indiguerunt. Verum, si hæc responsio non ardet; dicendum, Galenum in quarto illa aphorismorum 10. commentario 22. loqui de crisi, quam natura ex se molitur. Iam vero si Medicus naturæ auxiliator esse debet, quemadmodum debet? ad hoc, ut felicius & celerius natura criticum suum opus perficere valeat, à principio manus suas auxiliares apponere debet, pulverem nostrum, vel aliquod aliud (veluti alij cordati Medici faciunt) blandum medicamentum exhibens: materiam minorare juxta illud Galeni, 2. aphor. 29. ut crises citius eveniant, melius est in principio vacuare, quo minorem factam materia facilius natura possit concoquere.

Ad quartum, in quo non paucis magna vis videtur esse, ad pulveris usum improbandum, accedo. Equidem (ingenue fateor) quotquot Hippocratis codices, quotquot, ejusdem Interpretes habere potui: habui autem complures, & Græcos, & Latinos omnes cum verbis, tum sententiis consentientes, conspirantesque inveni: in illis aphorismis 1. aphorismor. 11. & 19. Sapientissimum Senem duntaxat de alimento verba facere, non de medicamento purgante; sonant enim verba, (nam cibum dare nocuum est,) non dicit medicamentum: Quare quod Hippocrates hic loquatur de medicamento purgante, istorum est purum, integrum, liquidumque, nullo referente, commentum. Oh, dicunt ipsi si in accessionibus ab alimento abstinendum est: ergo multo magis à medicamento purgante. Negatur simi-

litudo, & consecutio: & ratio negationis inde petitur: quod, si videamus rationes, propter quas cum Galeno in commentariis illorum aphorismorum cæteri omnes ex Hippocrate præcipiant, in accessionibus à cibo esse abstinendum, proculdubio si cæci non erimus, luce meridiana clarius perspicimus, esse quidem à cibi oblatione tunc desistendum, at non à pulveris exhibitione. Dicit igitur, & bene Galenus cum cæteris illius loci Interpretibus, in accessionibus naturam ab humoribus gravari, ac pene suffocari: unde si cibum offeramus, magis magisque illam gravabimus, ac suffocabimus. Addunt etiam (& merito quidem) nonnulli; per cibi oblationem in accessione causam morificam augeri. Accedit, quod Galenus *venæ sectione adversus Erasistr.* 4. expresse monet, naturam haudquam impediendam, dum propria obicit munera, sed juvandam. At in accessione, eodem Galeno auctore, 1. aphorism. 7. 8. natura est in pugna, & variis afficitur perturbationibus, toraque in coquendo morbo, & causa particularis accessionis proxima expellenda innititur. Iure igitur (& illo quidem optimo) concludere potest Galenus ibidem non esse (quemadmodum sapientissime præcipit Hippocrates) tunc distrahendam per cibi oblationem.

Modo videamus, quæso, utrum pulveris nostri exhibitio in accessionibus huiusmodi mala, & incommoda, immo etiam (ut dicunt Adversarii) multo majora afferat, nec ne. Si in accessionibus natura gravatur, ac pene suffocatur; & blanda per nostrum pulverem purgatio tunc administrata natura à sarcina, & à suffocationis periculo vindicat, relaxat, & liberat: quinimo humores foras educendo est in causa, ne feratur, vel ad partes principes, vel principibus cōsuetiētes: ex quo paroxysmi sit abbreviatio, nec nō totius etiā febris (quæ admodum

admodum sexcentis iam experimentis factum vidimus,) vel ablatio, vel saltem non exigua lenitio. Præterea, si in accessione ex cibi oblatione materia morifica augetur: contra ex purgatione per nostrum pulverem minuitur. Tandem, natura non est impedienda à suo munere, sed iuvanda, & purgatio per hunc pulverem non modo impedimentum naturæ non affert, immo potius iuamentum: & ratio est, quia si in accessione tota in causa particularis accessionis prima expellenda innititur, quemadmodum innititur. posteaquam in accessionibus indicationes fiunt; 1. *de diebus decret.* cap. 7. & pulvis noster tunc datus hanc naturæ expulsionem iuvat. Oh ergo id etiam præstare poterunt cætera medicamenta subductoria, quæ usque ad hanc diem usurpata fuerunt.

Non valet similitudo; propterea quod medicamenta dicta, vel sunt lenientia, & hæc in accessione locum non habent, quoniam cum ex parte quadam consent, quæ in alimentum posset conuertere, illas noxas in accessione afferrent, quas & alimentum parere *supra* diximus. Si vero soluentia, quæ apud Veteres erant in usu; quia nimis calida 2. *de aliment. fac.* cap. 11. 1. *aph.* 24. existunt simulque acris, 2. *acut.* 11. & magnam inferunt naturæ molestiam ideo in accessione nullo pacto conveniunt. Quam quoque dictorum medicamentorum caliditatem, molestiam respiciens fortasse Princeps eruditissimus Avicennas *l. 4. f. 1. r. 2. c. 7. bis, & cap. 38.* mirandum non est, si prohibuerit à motione per huius generis medicamenta in die paroxysmi seu periodi: tamen, quando necessitas adsit, permittit, ut moueamus.

At audio sciolum aliquem dicentem, medicamentum subductorium exhibere in accessione re-

fragari doctrinæ Galeni lib. *Quos*, *Quando purgare oportet*. fol. 88. *litteris F. G.* ratione confirmatæ. Verum demonstret, quæso, talem Galeni doctrinam sua ratione fulcitam. Respondet, esse in libello. *Quos purgare conueniat, quibus & c.* ubi hæc verba leguntur; *nam dum accessio infestabit, à superioribus educes, ubi vero destiterit, quod intermissionem dicimus. ab inferioribus irabes.* Subdens postmodum rationem, inquit: *multis enim per accessiones vomitus excitatur, & sanguis è naribus erumpit, non paucis in intermissione facta lotium, & aluus fluit.*

Verum, amabo, ad meliorem mentem, voluntatemque iste se conuertat. Nam mitto libellum illum, (quemadmodum apud omnes est in confesso) non à Galeno, sed ab Orisatio fuisse conscriptum; ad quod credendum, illud nos adducere potest, quod neque in ordine suorum librorum, neque in catalogo de libris propriis talis libelli mentio habetur: neque in libris, qui vero germani ipsius Galeni existimantur, vllibi talem sententiam notatam, ni fallor inueniemus: Sed rationem considero. Hæc de illis, duntaxat, accessionibus præcise tenere videtur, in quibus vomitus excitatur, & sanguis è naribus erumpit, non enim est vniuersalis, neque extenditur ad alias omnes. Iam vero alix quamplures reperiuntur accessiones, in quibus neque vomitus apparet, neque sanguis erumpit: Quare saltem in his pulueri nostro dabitur locus. Quare saltem in his pulueri nostro dabitur locus. Verum, neque si in illis etiam exhiberetur, in quibus vomitus adest, nocuum adferret, minime vero propterea (quod veluti pluribus experimentis obseruatum est) puluis iste datus, quando natura sui exonerationem per superiora tentat, ejusdem naturæ conatum, vomitu

tum eliciendo, iuvat, & consequenter non modo non mediocre adiuuamentum illi affert.

Et quod ad accessiones, in quibus sanguis è naribus erumpit, spectat, dicimus, talem sanguinis fluxum vel esse omnino criticum, & ægotantem integre liberare, id quod in febrium declinatione, coctionis signis præcedentibus, cum conferentia, & tolerantia, passim & fieri videmus, & Veteres obseruatum reliquerunt: vel symptomatice in principio erumpere absque vlla ægotantis conferentia, vel tolerantia. Si primo modo excernatur, nemo est, qui non videat, & ab euacuatione per hunc puluerem, & per aliud quodvis ingenium abstinendum esse: *quæ enim (vt sæpe inculcavius de sententia Hippocratis) 1. aphorism. 20. indicantur, & indicata sunt in ægre, nec mouere, & c.* Quod si altero modo fiat: tunc, & quis est, qui non videat, esse ipsius multitudinem (pro quo quidem munere obeundo, non infimum, ne dicam, primum locum euacuationem per hunc puluerem sibi vendicare, iam demonstratum est) demendam: *leuata namque inquit Galenus II. meth. 15. quæ corpus nostrum regit, natura, exoneratæque eo, quo, velut sarcina premitur, haud ægre, quod reliquum est, vincit.*

At huius difficultatis, de qua pulueris detractores tantopere bacchantur, & acerrime furiant hic finis esto.

Ad quantum respondeo, distinguendo de plethora; altera enim est à sanguine non putrescente, altera vero à putrescente. In illa non negamus, (transfeat,) licet in hac quoque puluis locum habere possit sua vacuatione, afferente Galeno 4. *de valet. tuend. cap. 4.* ubi venæ sectionis adfuit impedimenta, deijciendam largius aluum esse: & rursus,

Medicamen-
ta sulphureo-
ria esse ino-
rum generum.

Calidissima, & in quibus, vt dicebant Arabes, est
venenofitas; cuiusmodi erant illa, quibus Hip-
pocrates, 2. acut. II. 4. aph. 13. 14. 15. 6. aph. 1. 5. 6.
epid. 5. & Galenus, vt supra diximus, utebantur:
talia autem sunt

Allia chin
sunt

Minus calida
vel latent
nitiora, & in
quibus nihil
est veneni.
vt

- castia,
- mannam,
- mirabolam,
- tamarindifana,
- Ephedra,
- rhabarbarum,
- agaricus, & id genus.
- diaprunis,
- diacarbhol.
- diaseana,
- mel. ros solut.
- vel cum sacco.
- vel sine.
- syr. viol sol.
- & humifmodi.

Quae sunt simplicia.

- Ellaborus,
 - Elaterium,
 - Peplium,
 - Ephorolum,
 - Scammonium,
- sed aliter quam à nobis pa-
ratum.

Quae sunt composita.

Humifmodi medicamenta par-
tim ab Arabibus, partim à La-
tina excogitata fuerunt. De
quibus centuriam faciens erudi-
tissi. Mercurus in lib. de morb.
Maliar. dicit mannam, senam,
epithy cum castia & syr. ros sol.
esse imbecilla: sed rhabarba-
rum, agaricum, diacarbholice-
nem, &c. esse medicæ efficaciar.

quia eodem authore lib. de plenit. 10. fieri nequaquam
potest, vt sanguis sincerus vnquam reperiat in ve-
nis (veluti supra capite tertio dictum est) magis con-
uenire sanguinis missionem: ac in altera asserimus
magis purgationem per puluerem: & ratio est, quia
per Galenum 2. de differ. febr. 2. & 9. 2. de crisib. 6. &
12. ubi sanguis putrescit, vel supra modum affatur,
secundum quidem partem subtiliorem omnino in
flauam convertitur bilem, secundum vero crassiorem
in atram. Iam vero iste pulvis ratione Scammonij fla-
uam bilem euacuat, ratione vero Antimonij atram.
Huc accedit, quod eodem Galeno authore, 5. simpl.
15. 3. de temperam. res, quæ putrescunt, vel vruntur,
mutantur secundum substantiam: Ergo, si sanguis
putrefactus naturam suam mutauit, & aliam adeptus
est, non amplius eo indiget præsidio, quod prior il-
lius natura exigebat, sed alio, eo nimirum, quod ex-
postulat altera natura, in quam sanguis conuersus est.

Ad sextum. Distinguo de medicamentis subda-
ctoriis.

Medica-

Qua distinctione stance, ad argumētum responde-
mus. Medicamenta, quibus Hippocrates, & Gale-
nus ad corpora expurganda vtebantur, nōc puerulis
lactentibus, nec grauidis exhibenda, propter rati-
ones, quas *in commentariis* Galenus ipse affert,
& eas nunc repetere non est necesse; concedo. At
ea, quæ ab Arabibus, & à Latinis proponuntur, &
quorum vsum securissimum esse experti sunt, & nos
etiam quotidie experimur; tuto exhiberi possunt.
Quamobrem cum Hippocratis, & Galeni venia &
grauidis, & lactentibus medicamenta illa mitiora da-
re possumus. Ergo tanto magis puluerem nostrum;
quippe qui (veluti ab initio diximus) non nauseam
inducit, cum odore, & sapore careat; neque mag-
nam etiam molestiam, quia neque calidus est, nec
venenatus, neque vehementer corpus exagitat, vel
debilitat, neque vllum aliud incommodum affert.

Ad septimum respondemus. Vidit, & gustauit
difficultatem hanc oculatissimus Galenus 1. *aphor*
24. modumque ad eam superandam nobis aperuit,
dum inquit, *non ob igneam febris caliditatem* (ad-
dere etiam possumus nos, *non ob acutorum morborum
feruorem*) *purgationem suis medicamentis* Galenum,
& nos per puluerem nostrum adhibere, *sed propter
humores illam igneam febris, & acutorum morborum
caliditatem efficientes. Quare maiorem oportet ex no-
xiorū humorū vacuatione fieri vtilitatē, quā id, quod
necessario cōsequitur expurgātibus medicamentis de-
trimentum est autem vtilitas maior, si absque mole-
stia omnis humor noxius, & infestans sit euacuatus.*

Præterea pulueris Detractores animaduertant,
puluerem hunc haudquaquam calidum esse,
quemadmodum sæpe diximus, & *in octauo argu-
menti constructione* demonstrauimus. Quod si Ga-
lenus

lenus 1. *aph.* 24. dicit, medicamenta omnia purgan-
di vi prædita esse calida; vltro id concedimus de il-
lis, quibus ipse vtebatur: at puluerem hunc alterius
esse naturæ, iam demonstratum est.

Ad octauum afferre possem pro responsione rece-
ptam quandam à nonnullis, de medicamentis calidis
distinctionē; videlicet, quædam reperiri medica-
ta calida, quippe quæ caliditate *volatili* (sic enim
eam appellant) sunt prædita, quamve, vbi primum
à calore nostro tractari incipiunt, statim amittunt,
neque corpus nostrum recalcacere apta nata sunt.
Esse rursus alia medicamenta calida, quæ caliditate
fixa (ita nuncupatur ab ipsis) donata sunt, à qua
nunquam denudantur, vbi à calore nostro tractatur,
eorum consopita, fixa caliditas in actum emigrat, at-
que adeo exit, vt nos abunde satis excalfaciant.

Iam vero puluis, de quo est disputatio, non in isto-
rum medicamentorum censu est habendus, quæ cum
caliditate fixa prædita sint, nunquam ea spoliantur,
ac proinde vere excalfaciunt: sed ex eorum numero
existit quorum caliditas volatilis fugiens euolat, ne-
que excalfacere potest. Verum, si cui hæc responsio
non placeat, dicimus, vltima illa Galeni verba ne
tantillum quidem caliditatis pulueri nostro frigido
afferre, propterea quod mitto Galenum ipsum 3.
meth. 3. 6. *simplic. de calciide*, fateri, reperi-
ri non nulla, quæ tantum abest, vt per vstionem
caliditatem adipiscantur, quin potius calidita-
tem, quam prius habebant, aliqua ex parte a-
mittant, cuiusmodi esse dicit *eruginem, misy,*
calciium, cuius etiam census *piper* existit, ex
quo sal Chimice extractus multo temperatior pi-
pere ipso existit: Sed consideremus, quæso, sales

omnes artificiales, qui beneficio ignis conficiuntur, quos frigidus esse comperiemus, ut *sal ex omphacio, margaritis, corallis*, & similes. Et quod spectat ad Galeni locum *quinto simpl.* Dicimus, ibi loqui de vna duntaxat, eaque simplici vltione: nos vero de multiplici, & eiusdem rei, & permixta cum aliis rebus: siquidem *Antimonium* & semel & bis, & tertio igne examinamus, & ferro insuper, seu carbone ignito illius puluerem quaque versus, dum vritur, indefinenter versamus; ad hoc, ut ipsius ignis vis intus, & in cute fomites illos igneos, seu particulas illas calidas per cineres dispersas penitus, & omnino detrahar, eripiat, auferat, dissipet; ignis enim (ut bene inquit M. Tullius 2. *de nat. Deorum* 57.) *quocumque intravit, cuncta distubat, ac dissipat.* Et insuper *Antimonium*, quod arte nostra paratur, non per se solum, sed vna cum sale nitro vritur.

Huc accedit *Antimonii* ipsum suapte (omnium consentiente auctoritate) frigidi esse temperamentis: at vero talia per vltionem Galeno auctore *nono simpl. cap. 1.* caliditatem acquirunt. Quare si forte fortuna *Antimonium* in primis duabus combustionibus caliditatem aliquam adeptum fuerit, in postrema totam amitter, postea quam, quæ calida iam sunt, igne tractata, caliditatem deponunt,

Neque obstant ea, quæ ex Aristotele *cap. 2. in fine*, adducta fuerunt, propterea quod non loquitur Philosophus vniuersaliter de omnibus adustis, verum de aliquibus tantum: nam non dixit *omnia simpliciter*, sed *fere omnia*. Præterea non dixit, Adusta esse penitus, & absolute calida, sed quod *habent aliquid caliditatis*,

At illi rursus instant, dicentes; illud quod primo, & per se, & immediate aliquid præstare natum est, semper

semper illud efficiet. Si ergo ignis primo, & per se, & immediate calorem asferre natum est: semper ipsum generabit, & semel, bis, & ter, & quater.

Respondeo ego. Si patiens eodem modo semper se haberet in secunda, & in tertia vltione, quemadmodum in prima, illud, quod inducitur, in nuper allata obiectione, sequeretur. At vero patiens non semper in casu nostro eodem modo se habet, *Antimonium* enim in secunda, vel saltem in tertia vltione non est amplius paratum ad recipiendam nouam caliditatem, quandoquidem. 2. *de Anima, text. 26.* receptio quælibet à recipiente recipitur per modum recipientis, & per consequens *Antimonium* in secunda, & tertia vltione nouam caliditatem non adipiscetur.

Ad nonum respondeo. Nos haudquaquam negare, quin alia insuper medicamenta ad egritudines humorales tollendas accomodata reperiri non possint; minime vero quotidie enim noua emergunt ingenia, quæ quidem & iam vltatis remediis rite, ac legitime vti, & noua quoque si opus fuerit, excogitare valebunt. Interim vero ex iis, quæ huc vsque inuenta, & iam sunt in vsu, nullum est, quod mirificam pulueris nostri vim assequatur, & exaquet. Nam insuauitatem, & fastidium ab aliis medicamentis inseparabile mittamus; consideremus caliditatem, hæc profecto Galeno 1. *aphor. 24.* non inficias eunte cunctis aliis pharmacis est adnexa, & à puluere abesse demonstratum est. Respiciamus contra indicationes innumeras, quæ aliorum medicamentorum vsum præpediunt; hæc certe pulueri nihil sunt impedimento, quemadmodum *supra cap. 5. versus finem* inuimus.

Ad hæc aliis medicamentis subductoris non

possumus serie continuata, & bis, ter, quater, & quinquies, & lexies vti, quemadmodum hoc pulvere. Oh, dicent forsitan Adversarii, etiam nos ex nostris pharmacis beneficio ignis, & fumi ex sulphure caliditatem auferemus, atque ita æqualia illa reddemus pulveri. At, nonne vident, quod si his ingenii sua medicamenta tractent, quod solvendæ alvi vim ab eis simul cum caliditate prorsus auferent? Proinde donec novum aliquod non effinierint pharmacum, quod insuauitate, caliditate contra-indicationibus, & cæteris noxis careat; pulvere nostro læta fronte interim vtantur, vel vt nos illo vtamur, veniam dent.

Ad decimum. Optimè sane quidem concludit Philosophus, & re vera si Antimonium integrum, intactum, rude, & infractum, quemadmodum ex sua extrahitur minera, pulverem nostrum ingrederetur; procul dubio non solum, vt Aristoteles comprobauerat, non purgaret; sed suo etiam veneno necaret. Jam vero, quia tali arte paratum istius pulveris compositionem ingreditur, vt & venenum amiserit, & superari quidem à calore nostro non possit, sed bene per venas diffundi; hinc est, quod purgationem efficere valeat.

Ad vltimum respondeo, (& responsionem elicio ex iis, quæ Gal. *Comm.* 24. scripta reliquit primo aphorismorum) pulverem hunc in febribus læcum habere non quidem siccitatis ratione: sed quia humores, qui eas & producant, & fovent, evacuat. Et etiam propter alias rationes, quas capite quarto in medium adduximus. Præterea vires haudquaquam debilitat, propterea quod veluti Aurum (vt ab initio diximus) absque propriæ substantiæ diminutione, Antimoni) auxilio, à recre-

mentis

mentis omnibus depuratur: ita corpus humanum ab humoribus præter naturam ipsum infestantibus. Neque humidum tangit radicale: quandoquidem si cum humido excrementitio Antipathiam: ergo cum radicali Sympathiam habet: id quod saltem præstare innuere videtur Galenus x i. simplicium verus finem. Quod si forte fortuna aliqua resideat inductæ siccitatis suspicio, ad hoc, vt eam minuere, expurgare, & ex toto extinguere valeamus, jus insalsum (quod celebrata purgatione post aliorum pharmacorum assumptionem propinare solemus) iis, qui pulverem devorarunt, exhibere poterimus.

APPENDIX AD CAPVT SEPTIMVM.

IN QVA NOVIS ARGVMENTIS
satisfit, Quibus nonnulli ad pulveris vsum
resellendum movebantur.

AD primum dicimus. Et quis est, qui neget aliorum pharmacorum tam lenientium, quam solventium vsum, seu vim? Medicinam enim hucusque remediis, ac præsidiis affluentibus opulentam, ditatamque repente avaram mendicam, & pauperrimam reddere nunquam in mentem nobis venit. Verum quia talis pulvis *tutius, citius, & incundius* (quemadmodum in *sexto cap. principio* diximus) quam reliqua vscata, ac trita pharmaca, munere suo fungitur, & rursus, quia (vt in *quinto cap. fine.* ostendimus) quæ aliorum medicamentorum vsum prohibent, ut hoc pulveris præsidium adhibeamus, permittunt: propter has omnes causas excellentius, ac præstantius hoc, quam cætera, auxilium esse, prædicere merito non desistimus.

Quod

Quod vero ad alteram difficultatem pertinet, quam viri nonnulli doctissimi tam multis verbis, ac tantopere nobis opponunt. Equidem ab his desiderarem, non, ut videtur (viderunt enim millies,) sed ut ad memoriam revocarent Galeni doctrinam, *1. meth. & 3. meth. 2. de curandi ratione per sang. miss. cap. 3. & alibi*, qua præcipit in Medicina non omnia sola ratione reperiri posse, neque omnia sola experientia, ac partim ratione, partim experientia. Quæro ego, quænam sint illa, quæ sola experientia competantur? mitto cætera, & solum accipio ipsius purgationis opus. Quanam arte inveniuntur purgantia? experientia ne, an ratione? Audiamus Galenum *2. acut. 11. lib. de simplic. medicam. sac.* hanc litem dirimentem. *Quod medicamenta purgantia per experientiam inveniuntur, & quemnam expurgent humorem, & si omnino purgent, in libris de simplicium medicamentorum facultate didicisti: & paulo post circa finem ejusdem commentarii inquit: Quibus igitur dare quadrabit, bis medicamenti tantum propina, quantum in pluribus mediocriter vacuari, audiamus queso, non enim dixit, ratio docuit, sed tum novisti, tum sis expertus.*

Illam igitur Medicinæ partem, quæ ad medicamenta purgantia spectat, esse Empiricam, de Medicinæ præstantia, vel honestate nihil derogat. Verum, si cuncta, quæ in Medicina habentur, empirice inveni ri quis assereret, id proculdubio malum esset, turpe, inhonestum, indecorum, pravum. At vero nos id ne somniavimus quidem.

Ad tertium respondeo, & responsonem quodque video placuisse aliis viris sapientissimis: fermentationem esse quidem necessariam in medicamenti *composita, quæ vel melle, vel aliquo alio li-*

quore excipiuntur, cujusmodi sunt, *syrupi, conserva, anisodi, electuaria, confectiones, opiata, & non opiata, pilula, trochisci*, & alia id genus. Verum medicamenta, quæ ex tempore parari possunt, veluti sunt species appellatæ, ac pulveres, nulla indigent fermentatione. Ex quo speciebus epithematum extrinsecus adhibendis, & item pulveribus innumeris tam purgativis, ut sunt *species hiera pulvis ex hermodactilis Valerii Cordi, pulveres multi ex sena laxativi* à variis authoribus propositi, & cum *Diagrydio* & sine, pulveres alii ex *Turbith, pulvis laxativus magistralis*, quem inter cætera ingrediuntur *Turbith, diagrydium, sena*, quam non purgativis (quemadmodum sunt pulveres adversus lumbricos, adversus flatum, adversus pestem, pro scabie: cardiaci, *diamargarionis*, & alii sexcenti: quibus nemo est, qui passim non utatur, nullam in eis desiderans fermentationem: quam pariter in pulvere, de quo agimus, non est. quod expectemus.

Ad quartum dicimus, in Medicina non modo non esse inauditum, verum neque novum, neque inusitatum componi medicamenta variis, & etiam (si vsus postulet) contrariis prædita facultatibus, pro varietate, ac diversitate agritudinum, humorum, & partium affectarum: *Natura enim* (ut magnus ait Hippocrates 3.6. cap. 1.) *morborum medicatrices: Natura est, quæ* (ut idem scriptum reliquit *lib. de Alim.*) *abunde omnia omnibus præstat: Natura est, quæ* utitur medicamentis calidis adversus morbos frigidos, & è contra frigidis adversus calidos: *Natura est, quæ* medicamentis cholagogis ad flavam bilem educendam, & phlegmagogis ad pituitam utitur. Quinetiam, si cum Galeno 4. *meth. cap. 7. pag. 29. c.* tot debent esse indicata, quot

indican-

indicantia: Ergo si plures, & contrarii affectus indicantes; indicatum quoque medicamentum, parandum erit ex pluribus, & contrariis viribus præditum. Neque sequitur, alterum ab altero impediri: quandoquidem *Natura est, quæ* (ut dicunt) *activa passiva applicat.*

Ad quintum, Quod qui *Antimonio* aliis modis hucusque parato, eoque solo utuntur, & in syncopen, & in cordis palpitationem, & in alia gravia, insanabilia, & mortifera symptomata incidere possunt, equidem id ultro admitto: imo jam inde à *cap. 1.* principio quando artem, qua parandum est pro pulvere nostro *Antimonium* docuimus; salutem eorum, qui tale medicamentum aliter accommodatum ac per se assumunt, & in maximum vitæ discrimen adduci, monuimus. Nec mirum siquidem, tametsi multum laboris, ac diligentiae in illius præparatione adhibeant; nihilo tamen minus non omne, quod in eo est sulphuris, vel auripigmenti, seu arsenici, vel alterius mortiferi, auferatur, id, quod vehementia illa symptomata satis demonstrant, quæ viri isti doctissimi dicunt (& summa quidem cum ratione) accidisse iis, qui eo vsi sunt. Verum, si ea arte, quam à principio inuimus, paratur; nihil tale tredecim ab hinc mensibus, ex quo ipsum quotidie passim ter, & quater, ad duodecim vsque vices adhibemus, vidimus afferre. Quinimo Illustrissimus Comes, cum Uxoribus, liberis, & vniuersa familia, cum jam per quadriennium hoc medicamentum vsurpet, & quotidie Florentiæ multis illud exhibeat; attamen nihil tale vquam accidisse, observatum est.

At audio, illos adhuc instare, fabulas, & nugas esse, *Antimonium* ea arte, quas nos diximus, paratum à periculis jam dictis vindicatum, ac liberum

tum à periculis jam dictis vindicatum, ac liberum reddi. *Primum*: quia per talem præparationem, *Antimonium* re vera non uritur, neque calcinetur: ea enim, quæ vere comburuntur, & calcinantur, & secundum molem, & secundum pondus minuuntur; *Antimonium* vero in proposita præparatione, & eandem molem, & eandem gravitatem servat. Accedit quod quando *Antimonium* uritur, Dioscoride auctore *l. 5. cap. 58.* in plumbum, & in Hydragyrum vertitur. Præterea subjungitur, non omnia, quæ vruntur, mutari: parcat, inquiunt, nobis Galenus *5. simpl. 15. 2. de temperam.* secundum substantiam; ferrum enim etiam diu in fornacibus detineatur, ubi extrahitur ac refrigerat, adhuc ferrum existit.

Quod si istis aliquis ex nostris objiciat, si nostra *Antimonii* parandi ars per triplicem combustionem, & continuam ferri, vel carbonis igniti versationem ipsius perniciem non coercet, neque refrænât; cur est, quod in iis qui nostrum pulverem assunt, magnas, & miras illas ruinas, & pericula non conspiciamus, quæ *Antimonium* aliter paratum edere solet? Nobis respondent; non videri, quod *Antimonium cum Tartari cremore* mixtum exhibetis: jam vero cremoris istius beneficio fit, ut è corpore medicamentum ita celeriter educatur, ut maximas illas noxas, quas diu in corpore manens inferret, producere non valeat.

Potro; quod ad instantias propositas pertinet (ut ingenue fatear) non inficior, me nisi tot, tantosque (quos ab initio proposui) vidissem effectus, & in dies videtis propter nuper allata argumenta rationibus confirmata, forsân ipsis assensurum. Verum, quia usus, & experientia, quibus in purgatione obeunda Hippocrates, *1. aphor. 2. & 23. 4. aphor. 2.*

& Galenus *2. acut. 11. in lib. de simplic. medicament. facult. standum esse præcipiant*) contrarium singula quaque die pluries omnino mihi ostendant, hinc adducor, ut credam, prædictas rationes probabiles quidem videri, necessario tamen haud concludere. Quamobrem, quando primum asserere non verentur *Antimonium* non vri, neque calcinati, falluntur: siquidem quemadmodum Dioscorides *lib. 5. cap. 58.* ab ipsis allegatus, & Matthiolus *in Commentario*, & alii omnes, qui hac de re pertractant, uno ore fatentur) re vera uritur. Ad rationem autem, quando inquiunt, *Antimonium* secundum molem, & secundum gravitatem, dum igne tractatur, non mutari. Parcat nobis, minuitur enim secundum utrumque: propterea quod omne id, quod in eo *sulphuris, Auripigmenti*, ac terti reperitur; sensim ignis vi dissolvitur, evanescit, eripiturque: ac proinde quod reliquum est *Antimonii*, ut & secundum molem extenuetur, utque non adeo ponderet, necesse est id, quod sensus etiam demonstrat. Quod pariter talis *Antimonii cum sale nitro* præparatio, calcinatio sit, & appelletur ab iis, qui hisce studiis delectantur: Hic locus nihil habet dubitationis, qui hoc sibi persuadere nolunt, eorum commentarios perant.

Quare ad alteram rationem ex Dioscoridis officina depromptam ora, & oculos convertentes, dicimus, Dioscoridem fateri quidem, quando *Antimonium* comburitur, verti in *plumbum* (concedo:) at quod in *Hydragyrum* converti dicat, hoc est, quod isti de suo addunt. At (inquit fortasse) fat est. Dioscoridem dixisse *Antimonium* (dum uritur) verti in plumbum. Bene quidem. Verum animadvertant, Dioscoridem intelligere (quemadmo-

dum Matthiolus optime notat) *Antimonium in plumbum*, conuerti, nisi continue, & indefinenter *versetur*: at in nostra *Antimonij* præparatione semper, & perpetuo tempore misceri debet, & agitari, sic enim fit, quo minus in plumbum conuertatur. Accedit, quod Dioscorides intelligit de *Antimonio*, quod esse tantum comburitur, non autem de *Antimonio* simul cum alia re permixto, nimirum cum *sale nitro*, veluti nos facimus, prohibentes pariter istam *Antimonij in plumbum* versionem. Sed quid plura? omne id, quod ex triplici nostra ipsius *Antimonij* v'stione restat, oculi apertissime vident, non esse plumbum, sed materiam quandam subalbam, vel subfluam, quæ facile negotio in puluerem, & cinerem redigitur, ac dissoluitur.

Quod vero spectat ad illam Galeni propositionem 5. *simpl. 15. 3. de temperam.* qua ea, quæ vruntur, secundum substantiam mutari, firmiter asserit. Equidem mihi facile persuadeo oculatissimos nostros Aduersarios optime nosse, prædictam propositionem non solum apud Medicos, verum etiam apud Philosophos esse receptissimam: ratio autem est, quia in iis, quæ vruntur, quemadmodum, & in iis, quæ putrescunt, extinguitur calor natiuus ab externo, in illis quidem consumptis humidis partibus, in his vero extractis. Vnde differt v'stio à putredine *per ebullitionem*. Neque (quantum ego quidem existimo) adductum ferri experimentum, quod per ipsos, quando comburitur non mutatur secundum substantiam, huic propositioni quicquam officit: propterea quod (veluti ex Aristotele *quarto Meteor. c. 3.* colligere possumus) ferrum ad hoc, vt elaborari possit, soluitur, (at non nisi à maximo igne, nam licet idem Philosophus *inferius eodem capite*, dixerit, ferrum non solui,

non solui, hoc est intelligendum, non solui à paruo igne, vt liquidum fiat: verum in ista ferri solutione subsidet fax, & ipsum fit purum. Quod si saepe id fit, magis magisque depuratur ferrum, fitque *stomoma*, quod non est simplex, nec proprie ferrum, sed diuersæ naturæ, quemadmodum Matthiolus pluribus rationibus, & Galeni autoritatibus demonstrat. Insuper ferrum facile flectitur absque eo, quod disrumpatur, *stomoma* vero disrumpitur. Sed (vt ad ferrum, & ad Aristotelem nostra reuertatur oratio) *si adhuc ferrum eodem igne tractatur, multum ipsius substantia*, inquit Aristot. *perires* (ecce, quod ore proprio Philosophus fatetur, ferrum per combustionem penes substantiam mutari) & pondus minuere-tur. Ita, vt, si ad finem vsque igne vehementi tractaretur, tota ipsius substantia tandem periret, solaque fax remaneret (quam *scoriam* vocant) & squamula. Id, quo fabri prudentes cum optime (subiungit Aristoteles) *teneant, ad illud vltimum non perueniunt.*

At de iam dicta Galeni propositione, nec non ferri experimento, hæc sint satis. Restat, vt *Antimonium* nostrum à postrema vindicemus Aduersariorum objectione, asserentium non videri ex illius vsu magna detrimenta, atque damna quæ procul dubio produceret, nisi *Tartari cremor*, quem vna cum ipso exhibemus; illud è corpore cito educeret. Verum commentum istud quod ipsi confingunt, & comminiscuntur, facile nos delemus: quandoquidem *Antimonium* nostrum dabimus: (si ipsis placet) etiam sine tali cremore & certi sumus, ea tamen certa cognitione, quam scilicet Medicina admittit, nihil incommodi allaturum. Neque exigua illa talis cremoris portiuncula, quam cum *Antimonio* nostro permiscemus, in eum finem, quem ipsi cogitant, huic Me-

dicamento à nobis additur, sed propter rationes, quas in *primi capituli calce* attulimus. Et quanquam duplicem cremori huic vim tribuant, qui de eo pertractant, nimirum incidendi humores crassos, ac Tartareos, meatusque; obstructos aperiendi; & insuper alui benigne subducenda: hæc tamen præstat diuersa, prout varia dosi exhibetur: etenim si parua quantitate, nimirum ad septem vsque vel octo grana porrigatur, vt nos facimus, humores duntaxat, & vias parat: si vero in magna ad drachmam scilicet vsque & semis, etiam aluum placide mouebit. At, quando puluerem nostrum exhibemus, non plenam hanc ipsius dosim præscribimus, sed illam minorem. Et de hoc satis. Nunc restat, vt ad refellenda tria postrema argumenta ab eruditissimis Viris pariter, & amicissimis mihi proposita, accedamus, quibus quidem ego vtinam cumulare possem, voluntate certe respondebo.

Quod igitur ad sextum spectat; considero primum maiorem istius argumenti propositionem. Fateor equidem, medicamenta purgantia, ad hanc vsque diem vsurpata inertia, & inefficacia, non purgare, neque curari citius, quam validiora, & efficaciora, at, quod hæc vehementia purgent, & curent *minus*, & *incurndius*, hoc est, quod, vt admittant, ratio non patitur: propterea quod purgantia valida & efficacia, habent sine vlla controuersia, nescio quid veneni, teste *Mesue li. 2.* & præterea gustui admodum ingrata, & insuauia existunt: quo fit, vt minus *rite*, & minus *incurnde* suo munere fungantur, quam inertia, & minus efficacia. Et quamvis negare non possimus, quin citius id quod optamus, moliantur: tamen cum non semper id præstare videamus, multa que sæpe occurrant, quæ illorum usum contra indicent: neque possint

possint sine metu quotidie, si affectus perseueret, exhiberi, duplicatis, triplicatis, quadruplicatis, & (si etiã opus sit) quintuplicatis vicibus, quæadmodum de nostro pulvere facimus, hinc est, quod non raro vsu venit, vt puluis noster, quamuis placate, & clementer munus suum absoluat, iners, & inefficax, alicui videri possit, voti tamen nos satis cito compotes reddit, cum securitate, & iucunditate.